дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 февраля 2018 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Зубова А.М., 

при секретаре судебного заседания Кузнецовой А.С.,

при участии:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Дмитриевой Р.С.,

подсудимого ФИО9,

его защитника – адвоката Спиридонова В.Л., предоставившего ордер и удостоверение,

рассмотрев в закрытых судебных заседаниях в общем порядке в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении

ФИО9, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, индивидуального предпринимателя, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.2 ст.242.1, п. «б» ч.3 ст.242 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО9 совершил приобретение, хранение в целях распространения, а также распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, ФИО9, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил распространение порнографических материалов.

Указанные преступления подсудимый совершил при следующих обстоятельствах. 

29 мая 2015 года ФИО9 заключил с ОАО «Ростелеком» договор об оказании услуг связи №, в соответствии с которым ОАО «Ростелеком» («Оператор связи»), предоставил ФИО9 («Абонент») по адресу его места жительства: Чувашская Республика, 

<

адрес> услуги доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Затем, 06 января 2016 года ФИО9, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью приобретения, хранения и последующего распространения порнографических материалов, в том числе с изображением несовершеннолетних, установил на свой персональный компьютер компьютерную программу «Shareaza» версии 2.7.9.0, представляющую собой файлообменную сеть, то есть одноранговую компьютерную сеть для совместного использования файлов, основанную на равноправии участвующих в обмене файлами пользователей, где каждый участник (пользователь) одновременно является и клиентом и сервером, предназначенную для обмена файлами в сети «Интернет», дающую возможность копирования и просмотра файлов ее пользователями при условии предоставления общего доступа к папкам и файлам, хранящимся на накопителях на жестких магнитных дисках (далее – НЖМД). 

Далее, в период времени с 06 января 2016 года по 22 августа 2016 года ФИО9, находясь в своем жилище по указанному же выше адресу, используя предоставленные ему ПАО «Ростелеком» условия сбыта компьютерной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного хранения для последующего распространения умышленно копировал на НЖМД своего персонального компьютера у неустановленных лиц из неустановленных источников информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в том числе лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, тем самым, ФИО9 приобрел указанные порнографические материалы. Затем ФИО9, в указанный выше период времени, находясь в своем жилище, расположенном по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, заведомо зная, что распространяемые им материалы содержат порнографические изображения несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста и достоверно зная о запрете на распространение файлов, содержащих порнографические изображения несовершеннолетних, действуя умышленно, в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923, Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-I «О средствах массовой информации», Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 75-ФЗ «О ратификации Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося торговли детьми, детской проституции и детской порнографии», Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», используя свой персональный компьютер, обладающий доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея необходимые навыки и специальные познания, с помощью компьютерной программы «Shareaza» незаконно разместил, предоставив для всеобщего доступа неограниченному кругу лиц, следующие порнографические материалы, в которых демонстративно, грубо натуралистически, непристойно изображается половой акт с акцентом на физическом контакте половых органов и на физиологии половых отношений, а именно графические файлы: 

№

Имя файла

Размер (байт)

1.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

являющиеся материалами с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц, не достигших 14 лет, провоцирующими психическое состояние, крайне вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего, целенаправленно предоставив возможность неограниченному кругу лиц в сети «Интернет» для их свободного копирования и просмотра. Тем самым, ФИО9 распространил вышеуказанные материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Кроме того, ФИО9, в период времени с 06 января 2016 года по 22 августа 2016 года, находясь в своем жилище по указанному выше адресу, используя предоставленные ему ОАО «Ростелеком» на основании договора № от 29 мая 2015 года условия сбыта компьютерной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью хранения для последующего распространения, умышленно копировал на НЖМД своего персонального компьютера у неустановленных лиц из неустановленных источников информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» порнографические материалы. После этого ФИО9, в выше указанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, достоверно зная о запрете на их распространение, действуя умышленно, в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923, Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-I «О средствах массовой информации», Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», используя свой персональный компьютер, обладающий доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея необходимые навыки и специальные познания, с помощью установленной им 06 января 2016 года на его компьютер компьютерной программы «Shareaza» версии 2.7.9.0, представляющей собой файлообменную сеть, дающей возможность копирования и просмотра файлов ее пользователями, при условии предоставления общего доступа к папкам и файлам, хранящимся на НЖМД, незаконно разместил, целенаправленно предоставив для всеобщего доступа неограниченному кругу лиц в сети «Интернет» для их копирования и просмотра следующие порнографические материалы в виде графических файлов: «dNSxweB.jpg», «dNSxweB.jpg», «x_e58f7639.jpg», в которых демонстративно, грубо натуралистически, непристойно изображается половой акт с акцентом на физическом контакте половых органов и на физиологии половых отношений, провоцирующие психическое состояние, крайне вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего. Тем самым, ФИО9 распространил вышеуказанные порнографические материалы.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в предъявленных ему по п.п. «а», «г» ч.2 ст.242.1, п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ обвинениях не признал, показал следующее. С января 2016 года он проживает в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, живет в указанном жилище один. 

До 22 августа 2016 года в его квартире были 2 системных блока компьютеров и 1 ноутбук. Изъятый из его квартиры 22.08.2016 системный блок компьютера «AIR Tone» он собрал сам в 2012 году, собрал его для игр. Для пользования сетью «Интернет» у него был заключен договор с «Ростелекомом».

Программу «Shareaza» на свой компьютер он установил сам, установил в январе 2016 года, установил её, когда играл на компьютере в «танки». Был перерыв в игре, в ходе чего он хотел просмотреть фильм. Он хотел нажать на ярлык фильма, но случайно нажал на установку программы «Shareaza», после чего эта программа стала устанавливаться на его компьютере. В процессе установки данной программы никаких настроек в данной программе он сам не менял. В программе «Shareaza» он зарегистрировался по именем «lik», которое придумал сам. Программа «Shareaza» предназначена для скачивания файлов. 

Признает, что в его компьютере имелись файлы с порнографическими изображениями, в том числе несовершеннолетних, которые были скачены им из «Интернета» на жесткий диск его компьютера для личного просмотра. 

Распространением порнографических материалов в сети «Интернет» он не занимался. 

Отрицает свою вину в предъявленных ему обвинениях. Приобретение, хранение в целях распространения и распространение в сети «Интернет» материалов с порнографическими изображениями, в том числе несовершеннолетних и лиц, не достигших 14-летнего возраста, он не совершал. Отрицает, что пользуясь программой «Shareaza» он обменивался с кем-либо файлами порнографического содержания. 

Полагает, что папку «Загрузки» для общего пользования в программе «Shareaza» предоставила сама эта программа при её установке. Каким образом в папке «Загрузка» в программе «Shareaza» оказались порнографические материалы, объяснить не может. 

Подтверждает, что до пользования программой «Shareaza» он пользовался программой «Flylink». 

Подсудимый свою вину в предъявленных ему обвинениях не признал, между тем его вина в совершенных им преступлениях нашла своё подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

В ходе судебного следствия на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы письменные показания подсудимого ФИО9, данные им ранее в ходе предварительного следствия.

Так, в показаниях в качестве подозреваемого от 28.06.2017 ФИО9 в частности показал, что примерно 2 года назад он играл у себя дома на компьютере в игру «Танки». Во время игры каким-то образом на его компьютер скачалась программа «Shareaza». После этого, он с помощью данной программы зашел в сеть «Интернет», где видел много разных фото и видео файлов, среди которых были файлы с изображениями обнаженных тел несовершеннолетних лиц, с изображением их половых органов. Данные файлы он скачал к себе на компьютер, т.к. ему было это интересно. Сколько раз он скачивал подобные изображения обнаженных тел несовершеннолетних, сказать не может (т.1, л.д.134-138).

В показаниях в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 показал, что программа «Shareaza» на его компьютер скачалась не каким-то образом, а он сам скачал её где-то в 2015 году целенаправленно, ради любопытства. Он знал о том, что в папке «Загрузки» в его компьютере имелись порнографические материалы с участием несовершеннолетних. Программа «Flylink» ранее была установлена на его компьютере им лично. С помощью данной программы он также скачивал для себя порнофильмы. Программой «Flylink» он перестал пользоваться примерно в 2015-2016 годах. На жестких дисках его компьютера имелись порнографические материалы (т.3, л.д.103-107). 

Согласно письму из БСТМ УМВД России по Новгородской области № от 02.03.2016 в отдел «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике и приложения к нему (т.1, л.д.10-30), в рамках проведения оперативно-профилактической операции «Сорняк», в результате мониторинга Р2Р-сетей с помощью программы Shareaza 2.7.1.0 сотрудниками отделения «К» БСТМ УМВД России по Новгородской области было установлено, что 29.02.2016 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 15 минут с IР-адреса № неустановленным лицом под псевдонимом «lik» осуществлялось распространение файлов предположительно порнографического содержания с изображением предположительно несовершеннолетних лиц. IР-адрес № располагается на технической площадке компании «ВолгаТелеком-Чебоксары (ПАО «Ростелеком – Чебоксары»).

Согласно письму из БСТМ МВД по Республике Татарстан № от 20.05.2016 в отдел «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике и приложения к нему (т.1, л.д.31), в ходе мониторинга Интернет-ресурсов в рамках операции «Сорняк» сотрудниками БСТМ МВД по ФИО3 Татарстан обнаружен пользователь файлообменной пиринговой сети с псевдонимом «lik», который ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 09 минут по 16 часов 31 минуту с сетевого адреса № осуществлял раздачу видеофайла «

<

данные изъяты>», предположительно порнографического характера с участием несовершеннолетних. Сетевой адрес «

<

данные изъяты>» входит в диапазон ip-адресов, выделенных «ВолгаТелеком» 

<

адрес>. Процесс раздачи зафиксирован экранными копиями, сканированными на CD-диск «2R4№/700».

Обстоятельства, изложенные в указанном письме из БСТМ МВД по Республике Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердил в своих письменных показаниях на стадии предварительного следствия и свидетель обвинения ФИО6, показания которого были исследованы в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3, л.д.250-252, т.4).

Согласно письму из БСТМ УМВД России по Чукотскому автономному округу № от ДД.ММ.ГГГГ в отдел «К» БСТМ МВД по Чувашской Республике и приложения к нему (т.1, л.д.34-35), в ходе мониторинга Интернет-ресурсов в рамках операции «Сорняк» сотрудниками отдела «К» БСТМ УМВД России по Чукотскому автономному округу проводились поисково-аналитические мероприятия в пиринговой сети Интернет «Gnutella2», с использованием программного обеспечения «Shareaza», в целях выявления лиц, занимающихся распространением материалов порнографического характера с изображением несовершеннолетних в сети «Интернет». В результате поисковых мероприятий ДД.ММ.ГГГГ было выявлено, что пользователь пиринговой сети с «ником» «lik», использующий в 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ для выхода в пиринговую сеть IP-адрес № распространяет в пиринговой сети видеофайлы предположительно порнографического характера с изображением несовершеннолетних. Географическим месторасположением IP-адреса 95.81.199.102 является 

<

адрес>.

Согласно сведениям, полученным от ПАО «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.33), IP-адреса 95.81.199.254 – в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ – в период с 14 часов 09 минут до 16 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ предоставлялись абоненту ФИО9, по адресу подключения: 

<

адрес>, 

<

адрес>. МАС-адрес устройства 90:2В:34:3С:69:А1.

Заверенной копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ОАО «Ростелеком» («Оператор связи») предоставил ФИО9 («Абонент») с ДД.ММ.ГГГГ по адресу его места жительства: Чувашская Республика, 

<

адрес>, услуги доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и услуги связи по передаче данных (т.3 л.д.217).

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.48-52), старший оперуполномоченный отдела «К» БСТМ МВД по 

<

адрес> 

<

адрес> Д.К., в присутствии представителей общественности ФИО7 и ФИО8, в соответствии со ст.ст.6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», произвел сбор образцов для сравнительного исследования с целью выявления и документирования фактов противоправной деятельности пользователя электронной пиринговой сети под псевдонимом «lik». 

Для сбора образцов для сравнительного исследования на служебный персональный компьютер была установлена программа «Shareaza». При настройке указанная программа предупреждает, что «Файлы в папках указанных для раздачи будут открыты для других пользователей. Вы не обязаны делиться для пользования «Shareaza», но другие Р2Р пользователи могут отказать в загрузках тем, у кого нечего взять. Пожалуйста, укажите папки для общего доступа». 

Используя данную программу в пиринговых сетях был осуществлен поиск файлов содержащих набор букв «pthc» (данным набором букв обозначаются файлы, содержащие какую-либо информацию, связанную с детской порнографией). Аббревиатура «pthc» расшифровывается как «

<

данные изъяты>» - переводится как жесткий секс с детьми, не ставшими еще подростками. В результате чего был обнаружен пользователь под псевдонимом «lik». У указанного пользователя среди файлов в общем доступе выбраны и скачаны аудиовизуальные файлы с признаками детской порнографии: «

<

данные изъяты>». Сотрудник отдела «К» для скачивания файлов у пользователя под псевдонимом «lik» был 8-ым в очереди, т.е. 7 пользователей сети «Интернет» уже скачивали вышеуказанные файлы с признаками порнографии (иллюстрации № и №).

Указанные порнографические файлы записаны на оптический носитель информации №, который был упакован.

В письменных показаниях от ДД.ММ.ГГГГ исследованных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, свидетели обвинения ФИО7 и ФИО8 подтвердили правильность хода и полученных результатов проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия – сбор образцов для сравнительного исследования пользователя электронной пиринговой сети под псевдонимом «lik». Данные свидетели также подтвердили правильность содержания акта, составленного по результатам этого проведенного мероприятия (т.2, л.д.13-14, 15-16).

Согласно акту обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.55-60) и протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.61), на основании судебного постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.53-54) было произведено обследование жилого помещения по месту жительства ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В зале квартиры обнаружен системный блок компьютера «AIR Tone» во включенном состоянии. Операционная система «Windows 8». Дата ее установки – ДД.ММ.ГГГГ. На указанном компьютере имеется программа «Shareaza», в которой среди файлов находящихся в общем доступе пользователям сети «Интернет» имеются файлы, предположительно порнографического характера с участием несовершеннолетних. Указанный системный блок компьютера изъят с места осмотра.

Свидетели обвинения ФИО5 и ФИО1 в своих письменных показаниях от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.47-49, т.4, л.д.1-2), исследованных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ подтвердили, что в августе 2016 года по просьбе сотрудников полиции они каждый принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанной квартире на момент осмотра находился парень. В ходе обследования указанной квартиры, в зале был обнаружен системный блок компьютера, который был включен. Сотрудники полиции осмотрели файлы в этом компьютере, среди которых в компьютере были обнаружены файлы с порнографическими изображениями, в том числе с изображениями несовершеннолетних. Указанный системный блок был упакован, опечатан, они расписались на упаковке, затем он был сотрудниками полиции изъят. Сотрудники полиции составили необходимые документы. В момент осмотра хозяин квартиры – парень, нервничал, возмущался, не хотел впускать их к себе в квартиру. Хозяин квартиры пояснил сотрудниками полиции, что файлы порнографического содержания, которые имелись на его компьютере, он скачивал сам.

Согласно акту исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.70-94), был произведен осмотр системного блока «AIR Tone», изъятого из жилища ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотром установлено, что имя пользователя в операционной системе – «peppеrgun». Система установлена ДД.ММ.ГГГГ (илл.27). МАС-адрес сетевого оборудования (компьютера) № (илл.28). Программа «Shareaza» установлена на компьютер ДД.ММ.ГГГГ (илл.30). 

В ходе анализа журналов приложений установлено, что ДД.ММ.ГГГГ исследуемый персональный компьютер подключался к сети «Интернет», Интернет-провайдером был выделен IP-адрес №. ДД.ММ.ГГГГ выделен IP-адрес №. 13.07.2016 выделен IP-адрес 95.81.199.102. ДД.ММ.ГГГГ выделен IP-адрес 95.81.204.7. 

На диске «Е» обнаружена установленная программа «

<

данные изъяты> Дата создания каталога указанной программы – ДД.ММ.ГГГГ. На диске «Е» обнаружена установленная программа «Shareaza». Дата создания каталога указанной программы – 06.01.2016. Установлено, что файлы в хранилище указанной программы, в том числе порнографического содержания с изображением несовершеннолетних, открыты в общий доступ, «ник» пользователя данной программы – «lik». Обнаружено большое количество файлов с признаками порнографии, в том числе с участием несовершеннолетних. В ходе осмотра файлы предположительно порнографического содержания, в том числе, с участием несовершеннолетних записаны на CD-диск № 

<

данные изъяты>.

Постановлением врио начальника полиции МВД по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ материалы с результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО9 были направлены в следственный орган для принятия решения в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ (т.1, л.д.6-114).

Согласно рапорту следователя от 06.06.2017 (т.1, л.д.2), по материалу проверки по факту распространения ФИО9 порнографических материалов с изображениями несовершеннолетних, имеется необходимость проведения проверки в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ.

Свидетель обвинения ФИО4 Д.К. в ходе судебного следствия показал, что работает он в должности старшего оперуполномоченного отдела «К» МВД по Чувашской Республике. Отдел «К» МВД осуществляет деятельность по борьбе с преступлениями в сфере информационных технологий.

В 2016 году проводилась операция «Сорняк», направленная на выявление, пресечение и предупреждение фактов создания и распространения детской порнографии в сети «Интернет». Из других регионов подразделений отделов «К» органов внутренних дел в МВД по Чувашской Республике стала поступать информация о том, что в сети «Интернет» имеется пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>», использующий IP-адреса Интернет провайдера «Ростелеком» Чувашской Республики, который предоставил в «Интернете» в открытом доступе фото и видеофайлы порнографического содержания с участием несовершеннолетних. В связи с этим, стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий данный пользователь в сети «Интернет» был обнаружен, им оказался подсудимый по делу ФИО9. С целью фиксации преступных действий, 19.08.2016 им в присутствии 2-х незаинтересованных лиц было проведено оперативное мероприятие – сбор образцов для сравнительного исследования, в ходе чего у пользователя под «ником» «lik» были скопированы на оптический диск 3 фото и 1 видеофайл. При чем, скачать их сразу не удалось, т.к. к тому моменту эти файлы скачивали еще 7 других пользователей, он был 8-ым в очереди. 

Скаченные данные материалы затем были исследованы, по ним проводилась экспертиза, которая подтвердила, что скопированные у лица под псевдонимом «lik» фото и видеоматериалы являются порнографическими и содержат, в том числе порно изображения несовершеннолетних.

22.08.2016 в присутствии 2-х понятых был проведен осмотр жилища ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен системный блок компьютера. В ходе осмотра компьютера было установлено наличие в нём программы «Shareaza», где был зарегистрирован пользователь по «ником» «

<

данные изъяты>». В свободном доступе находилась папка «downloads», в которой находились фото и видеофайлы порнографического характера, в том числе с изображением несовершеннолетних. 

ФИО9 в ходе его опроса 22.08.2016 признался, что данный компьютер принадлежит ему, компьютер был собран им и компьютером пользуется только он. ФИО9 признал, что программу «Shareaza» на своем компьютере установил он сам. До установления программы «Shareaza» он пользовался другой программой «

<

данные изъяты>», которую также настраивал сам. ФИО9 также признал, что он искал в «Интернете» информацию с детской порнографией, которую скачивал на свой компьютер.

Установленная на компьютер ФИО9 программа «Shareaza» была установлена не «по умолчанию», а была установлена с намеренным изменением некоторых параметров настройки этой программы.

Свидетель ФИО10 в ходе судебного следствия показал, что работает он оперуполномоченным отдела «К» МВД по Чувашской Республике. 22.08.2016 он совместно с оперуполномоченными отдела «К» МВД по Чувашской Республике ФИО11 и Свидетель №2 принимал участие в осмотре жилища ФИО9, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В осмотре указанного жилища принимали участие также двое понятых и сам домохозяин. Как ему стало известно от ФИО4, имелась информация о том, что ФИО9 под псевдонимом «lik» в сети «Интернет» распространял через свой домашний компьютер файлы порнографического содержания, в том числе с изображением несовершеннолетних. В ходе проведения данного мероприятия в квартире был обнаружен системный блок компьютера, на котором была установлена программа «Shareaza». В настройках данной программы пользователь имел псевдоним «

<

данные изъяты>». Папка, предоставленная в общий доступ «Downloads» содержала файлы предположительно порнографического содержания с участием несовершеннолетних. Указанный системный блок компьютера был изъят с места осмотра.

ФИО12 целом показания были даны в ходе судебного следствия и свидетелем обвинеия Свидетель №2

Согласно протоколу обыска от 28.06.2017 (т.1, л.д.143-149), в ходе произведенного обыска по месту фактического жительства ФИО9 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: системный блок, ноутбук «Асеr», роутер «Ростелеком».

Согласно протоколу обыска от 28.06.2017 (т.1, л.д.153-155), в ходе произведенного обыска по адресу регистрации ФИО9: Чувашская Республика, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: колода игральных карт с изображениями обнаженных лиц мужского и женского пола, 3 видеокассеты.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.07.2017 (т.1 л.д.242-248) был произведен осмотр изъятых по делу предметов. Осмотрены:

1) Системный блок персонального компьютера (далее – ПК) в корпусе черного цвета без боковых крышек. Внутри ПК обнаружен жесткий диск «Samsung SSD», объемом 250 ГБ, s/n №. На осматриваемом ПК ДД.ММ.ГГГГ установлен Интернет-браузер «Opera». В ходе поиска по ключевым словам «porno», «sex», «young», «teen», «xxx» в Интернет-браузере «Opera» установлено, что пользователь компьютера интересуется сайтами, на которых размещены материалы порнографического содержания. Далее, используя специальную программу, осуществлено восстановление ранее удаленных файлов на осматриваемом ПК. Среди восстановленных файлов обнаружены файлы с признаками порнографии.

2) Роутер «Ростелеком» с блоком питания. На внутренней стороне имеется информация о роутере: MAC адрес №, название сети RT-Wi-Fi_№.

Протоколом осмотра предметов от 20.07.2017 (т.1 л.д.249-250, т.2, л.д.1-12) зафиксирован произведенный осмотр изъятого ноутбука марки «Acer» в корпусе черного цвета с блоком питания. Внутри ноутбука обнаружен жесткий диск «Toshiba», объемом 640 ГБ, s/n №. На осматриваемом ноутбуке ДД.ММ.ГГГГ установлен Интернет-браузер «Opera». В ходе просмотра истории посещений Интернет сайтов обнаружено регулярное обращение к Интернет сайтам, содержащим порнографические материалы. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной комплексной компьютерно-технической, психолого-искусствоведческой судебной экспертизе (т.1, л.д.170-240):

Материалы на представленных на экспертизу оптическом носителе информации 2R4№/700, а также на оптическом носителе информации 513120ХА25615 являются аудиовизуальными произведениями, а также графическими произведениями, контент которых содержит изображения половых органов лиц мужского пола, сцены орально-генитальных сношений лиц мужского и женского пола, сцены полового сношения лиц мужского и женского пола.

Материалы, содержащиеся на представленном оптическом носителе информации 2R4№/700 – видеофайл «

<

данные изъяты>», а также на оптическом носителе информации № – видеофайл «

<

данные изъяты>» и графические файлы «№.JPG», «

<

данные изъяты> являются продукцией порнографического характера.

На представленных оптическом носителе информации №, а также на оптическом носителе информации № имеются материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста: видеофайлы «

<

данные изъяты>», графические файлы «

<

данные изъяты>». 

Представленные на экспертизу материалы, содержащиеся на оптическом носителе информации 2R4№/700, а также на оптическом носителе информации № не имеют исторической, художественной или культурной ценности. Данные материалы не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности. 

Представленные на экспертизу материалы, содержащиеся на оптическом носителе информации 2R4№/700, а также на оптическом носителе информации № являются провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.44-56), произведен осмотр изъятого системного блока персонального компьютера (далее – ПК) фирмы «AIR Tone». 

Внутри ПК обнаружены жесткие диски «Vertex», объемом 128 ГБ, s/n № (далее – НЖМД1) и «WD», объемом 2.0 ТБ, s/n № (далее – НЖМД2). К осматриваемому ПК подключены монитор, клавиатура, манипулятора типа «мышь» и электропитание. 

Штатными средствами, имеющимися на системном блоке, осуществлен запуск операционной системы. В результате запуска ПК загрузилось приветствие для пользователя «peppergun» с полем для ввода пароля. После ввода пароля «№» и нажатия клавиши «Enter» загрузился рабочий стол. Командой операционной системы «systeminfo» установлена дата установки операционной системы – ДД.ММ.ГГГГ. Командой «getmac» установлен MAC-адрес сетевого оборудования – «№». 

Далее просмотрены программы, установленные на исследуемом ПК. На диске «Е:» обнаружена установленная программа «Shareaza». По умолчанию программа установки «Shareaza» предлагает устанавливать свою программу на «С:» диск. Дата создания каталога указанной программы – ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что файлы в хранилище открыты в общий доступ, «ник» пользователя установленный в программе – «

<

данные изъяты>», отличный от «peppergun» по умолчанию. Загруженные программой «Shareaza» файлы располагаются в каталоге «C:\

<

данные изъяты>» («Загрузки») и к ним открыт общий доступ. Осмотром установлено, что в настройки программы по умолчанию внесены изменения, добавлена по крайней мере еще одна пиринговая сеть – «

<

данные изъяты>». Осмотром установлено, что пользователь интересуется детской порнографией так как в поиске он неоднократно искал файлы содержащие аббревиатуру «pthc» (Аббревиатура «pthc» расшифровывается как «

<

данные изъяты>», переводится как жесткий секс с детьми, не ставшими еще подростками). Содержимое папки («Загрузки»), находящейся в общем доступе в программе «Shareaza» для пользователей сети «Интернет», просмотрено, после чего, для проведения экспертизы, скопировано на оптический носитель информации – СD-R диск №, который упакован в бумажный конверт. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной комплексной компьютерно-технической, психолого-искусствоведческой судебной экспертизе (т.2, л.д.72-250, т.3, л.д.1-140):

Объекты исследования, находящиеся на представленном на экспертизу оптическом носителе информации CD-R диске №, являются аудиовизуальными произведениями, а также графическими произведениями, контент которых содержит изображения половых органов лиц мужского и женского пола, сцены орально-генитальных сношений лиц мужского и женского пола, сцены полового сношения лиц мужского и женского пола. 

Материалы, находящиеся на представленном оптическом носителе информации CD-R диске № – графические файлы: 

№

Имя файла

Размер (байт)

1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

являются продукцией порнографического характера.

Указанные выше видеофайлы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также с 1 по 118 графические файлы являются продукцией порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста.

3 графических файла на представленном оптическом носителе информации CD-R диске №: «

<

данные изъяты>.jpg» являются материалами порнографического характера с участием лиц женского пола, являющихся совершеннолетними, достигшими 18-летнего возраста.

Представленные на экспертизу материалы, содержащиеся на оптическом носителе информации CD-R диске №, не имеют исторической, художественной или культурной ценности. Данные материалы не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности. 

Представленные на экспертизу материалы, содержащиеся оптическом носителе информации CD-R диске №, являются провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека, в том числе несовершеннолетнего.

Согласно протоколу от 21.10.2017 (т.3, л.д.79-91), был произведен следственный эксперимент по установке программы «Shareaza» версии 2.7.9.0. Данная программа была установлена на служебный компьютер марки «ISUS». Проведенным следственным экспериментом установлено, что программа «Shareaza» не может быть установлена автоматически на компьютер, ее установка и запуск предполагают активные действия лица, устанавливающего программу. 

Согласно заключению эксперта № от 18.12.2017 по произведенной судебной компьютерной экспертизе (т.3, л.д.152-201), в ходе исследования системного блока персонального компьютера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9, на накопителе на жестких магнитных дисках входящих в состав системного блока ПК установлено наличие программного продукта, атрибутирующего себя как «

<

данные изъяты>++ (версия 

<

данные изъяты>). Системные настройки программного продукта атрибутирующего себя как «

<

данные изъяты>++ (версия 

<

данные изъяты>), установленного на накопителе на жестких магнитных дисках, входящего в состав представленного на исследование системного блока ПК, имеют отличия от системных настроек программного продукта атрибутирующего себя как «

<

данные изъяты>++ (версия 

<

данные изъяты>), установленного с дистрибутива, представленного на оптическом диске, предлагаемых производителем без изменений, вносимых пользователем.

Согласно заключению эксперта № от 22.12.2017 по произведенной компьютерной технической судебной экспертизе (т.3, л.д.114-128), в ходе исследования системного блока персонального компьютера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9 и установленной на нем программы «Shareaza» версии 2.7.9.0 установлено, что в настройки указанной программы пользователем вносились изменения. Настройки программы отличаются от настроек программы «по умолчанию», а именно: 

1) приняты условия лицензионного соглашения (по умолчанию условия лицензионного соглашения не принимаются);

2) программа установлена на логический раздел накопителя (по умолчанию программа предлагает установить ее на системный раздел накопителя);

3) «ник», используемый в программе, не соответствует имени пользователя (по умолчанию «ник», используемый в программе, соответствует имени пользователя);

4) программа установлена в режиме «Режим для опытных пользователей» (по умолчанию предлагается установить программу в «Обычном режиме»); 

5) программа устанавливает связь с сетями «

<

данные изъяты>» (по умолчанию программа предлагает установить связь только с сетью «Gnutella2»); 

6) программа закрывается сразу (по умолчанию программа сворачивается в трей).

Допрошенный в ходе судебного следствия эксперт ФИО2 подтвердил сделанные им свои выводы в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам произведенной компьютерной технической судебной экспертизы.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.209-210), зафиксирован произведенный осмотр изъятых по делу предметов, вещей. Осмотрены:

1) оптический CD-R диск с серийным номером 2R4№/700, на котором имеются 1 видеофайл, а также 16 графических файлов (представляют собой скриншоты файлов). Видеофайл «

<

данные изъяты>» с расширением avi, продолжительность 40 секунд. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что данный файл является тем же самым, что и обнаруженный на системном блоке компьютера ФИО9, который предоставлен в общий доступ для иных пользователей сети «Интернет» в программе «Shareaza».

2) оптический CD-R диск с серийным номером № и оптический CD-R диск с серийным номером LH31

<

адрес>10D1, на каждом из которых имеется 1 видеофайл, а также 3 графических файла. Видеофайл «8уо mini BJ» с расширением avi, продолжительность 40 секунд. В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что данный файл является тем же самым, что и обнаруженный на системном блоке компьютера ФИО9, который предоставлен в общий доступ для иных пользователей сети «Интернет» в программе «Shareaza». Указанный видеофайл содержит детальные изображения половых органов человека, в том числе крупным планом, а также изображение полового акта с фиксацией внимания на деталях, в том числе и с лицами, внешне похожими на несовершеннолетних. Три графических файла – «

<

данные изъяты>.jpg», «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра указанных графических файлов установлено, что данные файлы являются теми же самыми, что и обнаруженные на системном блоке компьютера ФИО9, который предоставлен в общий доступ для иных пользователей сети «Интернет» в программе «Shareaza». 

3) игральные карты, на которых изображены обнаженные лица мужского и женского пола. 

4) 3 видеокассеты в упаковках с названиями «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра содержания видеокассет установлено наличие на каждой из них видеозаписей с изображением половых актов, половых органов.

Осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.211).

Таким образом, проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенных им преступлениях.

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства в г.Новочебоксарске, с целью приобретения, хранения и последующего распространения порнографических материалов, в том числе с изображением несовершеннолетних и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, установил на свой персональный компьютер компьютерную программу «Shareaza» версии 2.7.9.0, представляющую собой файлообменную сеть для обмена файлами в сети «Интернет» с другими лицами и дающую возможность копирования и просмотра файлов другим пользователям сети «Интернет», при условии предоставления общего доступа к папкам и файлам, хранящимся на накопителях на жестких магнитных дисках. После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, копировал на жесткий диск своего персонального компьютера у неустановленных лиц из неустановленных источников информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в том числе лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста. Затем ФИО9, используя свой персональный компьютер, обладающий доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью компьютерной программы «Shareaza», с целью распространения в сети «Интернет», разместил в сети «Интернет», предоставив для всеобщего доступа неограниченному кругу лиц порнографические материалы в виде 118 графических файлов и 2-х видеофайлов с изображением несовершеннолетних, в том числе лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Кроме того, ФИО9, в указанный же период времени по месту своего жительства, с целью последующего распространения копировал на жесткий диск своего персонального компьютера у неустановленных лиц из неустановленных источников информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» порнографические материалы,. Затем ФИО9, используя свой персональный компьютер, обладающий доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью установленной им на его персональный компьютер компьютерной программы «Shareaza», разместил, предоставив для всеобщего доступа неограниченному кругу лиц порнографические материалы в виде 3-х графических файлов, на которых демонстративно, грубо натуралистически, непристойно изображается половой акт с акцентом на физическом контакте половых органов и на физиологии половых отношений.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в предъявленных ему обвинениях не признал. Подсудимый не признал приобретение и хранение им в целях распространения и последующее распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в том числе лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Подсудимый также не признал распространение им с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») порнографических материалов с изображением лиц старше 18 лет. Подсудимый оспорил показания допрошенных по делу свидетелей обвинения, считая их недостоверными. Указал на отсутствие у него умысла на совершение вменяемых ему преступных действий.

Защитник подсудимого – адвокат Спиридонов В.Л., считая, что в действиях его подзащитного отсутствуют событие и состав инкриминируемых ему преступлений, просил суд оправдать своего подзащитного.

Между тем, проверяя и оценивая исследованные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу о необоснованности защитных доводов и подсудимого и его защитника.

Совершение подсудимым преступлений при установленных судом обстоятельствах, нашло в ходе судебного следствия своё подтверждение совокупностью исследованных доказательств, представленных стороной обвинения: письменными и устными показаниями допрошенных свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами – материалами уголовного дела, которые суд считает относимыми, допустимыми и достоверными. 

Вопреки доводам подсудимого, оспариваемые им показания свидетелей обвинения являются последовательными, не содержат существенных противоречий, и они объективно подтверждены исследованными по делу письменными доказательствами, в связи с чем, достоверность показаний свидетелей обвинения у суда сомнений не вызывает.

Доступ к изъятому у ФИО9 его домашнему компьютеру, имел только сам ФИО9, что подтверждено показаниями подсудимого и данный факт им не оспорен.

Наличие порнографических изображений, в том числе несовершеннолетних, и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста на жестком диске компьютера ФИО9 и в файлообменной сети программы «Shareaza», где подсудимый был зарегистрирован под учетной записью «lik», подтверждено исследованными по делу доказательствами и стороной защиты не оспорено.

Факт того, что приобретенные, хранящиеся и распространенные ФИО9 графические и видеофайлы носят порнографический характер, в том числе с изображением несовершеннолетних, и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами и заключениями экспертов, по проведенным по делу судебным экспертизам.

Преступные действия подсудимым ФИО9 были совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», с использованием предоставленных ему провайдером ПАО «Ростелеком» IР-адресов: №, принадлежность которых подсудимому им не оспаривалась.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность в соответствии со ст.11 данного Федерального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем суд принимает их в качестве доказательств по делу.

Доводы стороны защиты о том, что установка программы «Shareaza» была совершена подсудимым не умышленно, не с целью распространения порнографических материалов, в том числе с изображением несовершеннолетних и лиц, не достигших 14-летнего возраста, и подсудимый не был осведомлен, что имеющиеся у него в наличии графические и видеофайлы, содержащие порнографические изображения, в том числе с изображением несовершеннолетних и лиц, не достигших 14-летнего возраста раздаются с его компьютера программой «Shareaza» вопреки воли и желанию подсудимого, а также доводы стороны защиты о том, что подсудимый не преследовал цели хранения с целью последующего распространения и не распространял указанные выше порнографические материалы, суд считает надуманными, имеющими цель избежать предусмотренной законом ответственности и наказания за совершенные преступления.

Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО9 имел необходимые навыки и специальные познания в области компьютерных технологий, пройдя обучение в высшем учебном заведении по дисциплинам «Математика и информатика», «Компьютерные сети, Интернет и мультимедийные технологии» (т.3, л.д.143-144).

Установленная лично подсудимым на его домашний компьютер компьютерная программа «Shareaza» версии 2.7.9.0, представляющая собой файлообменную сеть, предназначена для совместного использования файлов и основана на равноправии участвующих в обмене файлами пользователей. Указанная программа имеет свою собственную поисковую систему, способную искать информацию в папках всех пользователей сети «Интернет», которые при установке программы указали, что информация с их компьютеров будет доступна для просмотра другим пользователям. По убеждению суда, основанному на исследованных по делу доказательствах, ФИО9 при установке им на свой компьютер программы «Shareaza» осознанно указал в настройках данной программы о доступности информации со своего компьютера неопределенному кругу лиц. Эта информация, содержащая, в том числе и порнографические материалы, в том числе с изображением несовершеннолетних, лиц не достигших 14-летнего возраста, впоследствии поступила в поисковую базу и стала доступной для её просмотра и копирования другими лицами.

Программа «Shareaza» оповещает пользователя о раздаче (распространении) файлов, находящихся в свободном доступе, и активные целенаправленные действия ФИО9 при внесении изменений в настройки указанной программы, как: принятие условий лицензионного соглашения, изменение «ника» (имени пользователя), выбор более сложного режима пользования программой («режим для опытных»), установка программы на логический, а не на системный раздел накопителя, предлагаемый программой «по умолчанию», установление связи программы с сетями «

<

данные изъяты>», свидетельствуют о том, что ФИО9 знал об указанном оповещении и лично при установке программы целенаправленно указал папку для общего доступа иным пользователям, имея намерение распространение файлов, в том числе порнографического характера, в том числе с порнографическими изображениями несовершеннолетних и лиц, не достигших 14-летнего возраста.

О наличии у ФИО9 умысла на приобретение и хранение с целью распространения и последующее распространение через программу «Shareaza» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» порнографических материалов, в том числе с изображениями несовершеннолетних, лиц, не достигших 14-летнего возраста, свидетельствует и доказательно подтвержденный в ходе судебного следствия факт неоднократного скачивания у ФИО9 сотрудниками правоохранительных органов и неустановленными пользователями файлообменной сети файлов порнографического характера.

Таким образом, все совершенные подсудимым преступные действия были совершены им по убеждению суда умышленно. Приобретая и храня в целях распространения, а затем распространяя в сети «Интернет» через файлообменную программу «Shareaza» материалы с порнографическими изображениями, в том числе несовершеннолетних, лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, подсудимый осознавал преступность своих действий и, совершая эти действия желал их совершения.

Преступные действия подсудимый ФИО9 совершил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с этим, материалы были доступны к их просмотру и копированию неограниченному количеству лиц на территории Российской Федерации, что подтверждается сведениями, предоставленными подразделениями отделов «К» органов внутренних дел Новгородской области, Республики Татарстан, Чукотского автономного округа.

При этом, суд соглашается с доводом защитника подсудимого о том, что сеть «Интернет» не является «средством массовой информации», в связи с чем, данный квалифицирующий признак преступления из каждого эпизода обвинения подсудимого исключает.

Между тем, довод защитника подсудимого о том, что в действиях подсудимого отсутствует квалифицирующий признак преступления, предусмотренный п. «а» ч.2 ст.242.1 УК РФ, суд считает неправильной трактовкой защитником уголовного закона. Правовое значение в данном случае имеет не возраст лиц, кому подсудимый предназначал порнографические материалы, а возраст лиц, изображение которых содержится в таких материалах.

Ссылку стороны защиты на проведенное в ходе предварительного следствия психофизиологическое исследование подсудимого с использованием «полиграфа», суд в качестве допустимого доказательства отвергает. Заключение психофизиологических исследований с использованием «полиграфа» не относятся к доказательствам, допустимым в соответствии со ст.74 УПК РФ, следовательно, не оно не имеет юридической силы и не может быть положено в основу приговора. 

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении им установленных судом преступлений, и преступные действия подсудимого квалифицирует по совокупности преступлений:

- по п.п. «а», «г» ч.2 ст.242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),

- по п. «б» ч.3 ст.242 Уголовного кодекса Российской Федерации – распространение порнографических материалов, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении подсудимому наказаний за совершенные преступления, суд учитывает обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, требования уголовного закона.

В силу положений ст.ст.6, 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каждое совершенное подсудимым преступление в силу положений ст.ст.25, 15, 29 УК РФ является умышленным, тяжким, оконченным. 

Подсудимый ранее не судим, занимается предпринимательской деятельностью. 

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах подсудимый не состоит, в связи с чем, его психическая полноценность (вменяемость) у суда сомнений не вызывает.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявление на его поведение в полицию не поступало, к административной ответственности не привлекался, на профилактическом учете не состоит. Соседями по месту жительства подсудимый характеризуется положительно: в конфликтных ситуациях не замечен, к соседям относится приветливо, уважительно, внимателен, учтив. По местам прежней учебы подсудимый характеризуется с положительной стороны (т.1, л.д.63-64, 118-123, т.2, л.д.28-43, т.3, л.д.143-144).

Допрошенная в ходе судебного следствия в качестве свидетеля мать подсудимого – Свидетель №1, охарактеризовала сына с положительной стороны.

Объяснение ФИО9 от 22.08.2016 (т.1, л.д.62), в котором ФИО9 сообщил о том, что он в 2016 году незаконно приобрел, хранил в целях распространения, а затем распространял в сети «Интернет» через установленную им программу «Shareaza» порнографические материалы, в том числе с участием несовершеннолетних и лиц, не достигших 14-летнего возраста, суд расценивает как явку с повинной подсудимого о совершенных преступлениях, и в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает это обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому совершенному им преступлению.

Обстоятельств, отягчающих согласно ст.63 УК РФ наказание подсудимого не имеется.

Принимая во внимание изложенное, а также исходя из целей уголовного наказания (ст.43 ч.2 УК РФ), суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое совершенное им преступление наказания согласно и в пределах санкции статьи совершенного преступления в виде лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения по делу и в отношении подсудимого положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ. 

Суд также считает возможным не назначать подсудимому предусмотренные санкциями статей совершенных преступлений дополнительные наказания в виде «лишения права занимать определенные должности», «лишения права заниматься определенной деятельностью».

При назначении подсудимому срока наказания за каждое совершенное преступление, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания подсудимым наказания суд назначает согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос об имеющихся по делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.2 ст.242.1, п. «б» ч.3 ст.242 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказания:

- по п.п. «а», «г» ч.2 ст.242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – лишение свободы на срок 3 (три) года,

- по п. «б» ч.3 ст.242 Уголовного кодекса Российской Федерации – лишение свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 окончательное наказание – лишение свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Ранее избранную в отношении ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО9 под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания исчислять с 26 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного органа:

- системный блок компьютера, ноутбук «Асеr», роутер, колоду игральных карт и три видеокассеты с видеозаписями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9, – возвратить по принадлежности, 

- СD-R диски с записями порнографических материалов №R4№/700, №ХА25615, № №, №, – оставить при уголовном деле, 

- жесткие диски «Vertex» объемом 128 ГБ, s/n № и «WD», объемом 2.0 ТБ, s/n №, находящиеся в системном блоке «AIR Tone», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9 – уничтожить, а сам указанный системный блок – возвратить по принадлежности.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенных другими участниками процесса. По решению суда осужденному обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо с использованием видеоконференц-связи.

Председательствующий судья А.М. Зубов